Egyébiránt fiui kegyeletem és hódolatom jeléül Szentséged apostoli trónjának zsámolya elé borulva, mély alázattal vagyok

Ungvárott, 1896. november hó 14.

Szentségednek Krisztusban legengedelmesebb fia:

Firczák Gyula s. k.

munkácsi püspök.

## 2. Vaszary Kolos hercegprímás, esztergomi érsek felterjesztése Mariano Rampolla szentszéki államtitkárhoz

Budapest, 1897. január 7.

ÖStA HHStA MdÄ PA XL Interna 1–396 Liasse XXXVII. fol. 236r–240r.  
(MNL OL X 869, W 868 tekercs, 230–234. felvétel).

Eminentissime ac Reverendissime Domine!  
Domine mihi Observantissime!

Quaestio de introducenda hungarico lingua in sacram graeco-catholicam liturgiam, a quo – nescitur quo modo –, S. Prop. Fidei Congregationis ad graeco-catholicos Hungariae Episcopos in hoc negotio data decisio facto est publici juris, crescente in diem acore implet et agitat animos, tam fidelium hungarici labii graeco-catholicorum, qui nationali zelo inhaerent voto suout scilicet hungarico pro hungaris servetur sermone liturgia sacra; tam virorum politicorum, qui actioni illius modi e publico favent respectu. Et is, qui ita gliscit in fidelium alioquin Sacrae Sedi inhaerentium pectore, ignis quotidie novo sufflatu concitatur ab aliis a Sacrae Religionis nostrae odio; ab aliis ex invidia in hungaricam gentem; ab aliis ex indifferentismo; quo omnem spectant confessionem; ab aliis ex favore erga schisma; ab aliis ex haeresis obtutu.

Et ista quidem rei in privatis conventibus agitatio, in publicis diariis pertractatio fidelium Clerique magis ac magis exacerbatur pectora; vehementes partit assultus quibus Sacra Sedes propter interdictam in cultu divino hungaricam linguam impetitur; el demum omnem pedelentim subvertit dsicplinam reverentiam ac subordinationem ita, ut ex confusione rerum et mentium ipsi Sacrae Unioni imminet ni occuratur opportune, discrimen et periculum. Publice evenim dicitur, et quod dicitur simul sua detur et commendatur fidelibus unitis: transitus ad schisma; defectus ad haeresim; et novissime quoniam id patriae leges permittunt, congressus ad novam Ecclesiam „sine respectu ad Papam;“ seu constitutio – ut dicunt – hungaricae sectae.

Hac voluntatum et studiorum perturbatione spectato; visis periculis Ecclesiae Sanctae commodo multorumque fidelium saluti impendentibus; malo etiam patriam manente considerato: Te Eminentissime Domine; qui ad Ecclesiae gubernacula prope sedes, edocendi et apud Apostolicam Sedem per Te opportunum remedium quaerendi strictissimo mihi officio duxi Certissimum quippe est; fide teneo; confessione ubique palam facio; in rebus liturgicis ordinare immutore; introducere, addere

vel adimere ad solam apostolicam spectare Sedem, quae tam in negando petito, quam in concedendo postulato, ab omni omnino alia potestate independenter procedit, nec in sua sapientia aliud quam Ecclesiae bonum et credentium respicit salutem.

Neque caeteroquin in isthoc casu illud quaeritur, quid sit juris; verum id, quid consilii. Aliquid Sacra Apostolica Sedes ad amimos sedandos et praepedienda spiritualia mala facere debet. Si faveris Eminentissime Domine, quae mihi viderentur illico facienda, a perio.

Sacra Sedes in praesenti neque pro hungaricae linguae in cultu divino usu decidat, neque contra. Non decidat pro, ne concessus appareat cum hierarchiae potestatis detrimento extortus; nec decidat contra, ne exocerbatis fidelibus viam ad Schisma vel haeresim paret. Sed enim det mihi, Regni Primati, Apostolica Sedes in mandatis ut in re agitata cum Episcopis graeco-catholicis, quorum jurisdictioni hungari gr. ritus subsunt, consilia conferam, pertractationem meritoriam instituum.

Quamprimum innotuerit Sacram Sedem negotio tractando, decisioni praeparandae operam admovisse: spei et expectationis lenimine animi temperabuntur, et lapsu temporis, - cum scilicet causae praecognitio atque necessariorum datorum procuratio ad annos etiam differri possint – penitus sedabuntur.

Et tunc demum, si omnia, ad decisionem finalem praerequisita Sacrae Sedi substraverimus, sedatis interim etiam animis, ferat Apostolica Sedes sententiam gratia et sapientia dictandam.

Hac modalitate – ut puto – et rei consularetur, et gubernio, quod in parlamento vehementer premitur quodve me iterum iterumve, ut apud Apostolicam Sedem me interponam, acriter urget, effugiendi et respirandi daretur remedium.

Quidquid caeterum Sacra Sedes Facto opus indicaverit...in omni homagio et reverentia recipio, id solum oro et exoro, ut suam dirigentem et melis oboenientem voluntatem mecum mature communicet.

Superest, ut me amplissimis Eminentiae Vestrae gratiis devoveam qui profundissima cum veneratione ac humillimo manuum osculo persevero.

Budapestini, die 9. Januarii 1897.

Eminentiae Vestrae

obsequentissimus servus

Claudius Cardinalis Vaszary manu propria

Princeps, Primas Hungariae et Archi-Episcopus Strigoniensis

Főmagasságu és Főtisztelendő Ur!  
Mélyen tisztelt Uram!

A magyar lythurgia kérdése, miután a S. Propaganda Congregatiónak e tárgyban a magyarországi gör. kath. püspökökhöz intézett döntvénye, ki által, s mi módon, nem tudni – közhírré vált, mindegyre nagyobbodó mérvben foglalkoztatja és izgatja úgy a magyar ajku gör. katolikusokat, kik hazafias lelkesedéssel csüggnék azon kívánságukon, hogy a magyarság számára magyar nyelven tartassék a sz. lythurgia, mint pedig az államférfiakat, kik a közérdek szempontjából kedveznek e mozgalomnak. –